
 

 1 

 

Istituto Comprensivo “C. Alvaro” 

87075 Trebisacce (CS) Via G. Galilei, 35 – Tel. 0981/51280 - Fax 0981/1903163 

E-mail csic8a000r@ istruzione.it – csic8a000r@pec.istruzione.it 

sito web: www.istitutocomprensivotrebisacce.edu.it 

Sede Associata: Albidona 

 

Trebisacce, 27/12/2022 

 

Alla Ditta        GS SISTEMI S.r.l. 

ALBO SCUOLA -AMM.NE TRASPARENTE 

ATTI 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE Applicazione entro il quinto d’obbligo del contratto per la 

fornitura di beni e servizi RDO Mepa n. 3352823 ai sensi dell'art. 32 del Dlgs 50/2016 e dell'art. 43, 44, 45 e 

46 del DI 129/2018, della richiesta di offerta, con criterio di aggiudicazione “prezzo più basso”, per la fornitura di 

beni e servizi per la realizzazione per del Programma Operativo Nazionale “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 

38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
 

Codice prog.: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-26 – CUP: D54D22002160006 - CIG: 95235867C8 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO 

 
- che con determina a contrarre prot. n. 6550 del 05 ottobre 2022, pubblicata all’albo on line di questa 

Istituzione scolastica, il dirigente scolastico ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto 

Legislativo n. 50 del 2016, ha indetto la procedura di gara per la fornitura di beni per la realizzazione 

del progetto PON Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia 13.1.5A-FESRPON-CL-

2022-26 mediante richiesta di offerta (RdO) tramite MePA, con criterio di aggiudicazione al minor 

prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4, 

diretta all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore  alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e 

carattere innovativo; 

 

- che a seguito di gara svoltasi sul MEPA con la RDO n. 3352823 del 14 dicembre 2022 la ditta GS 

SISTEMI  S.R.L ubicata in VIA PIGAFETTA N. 12 - CONTRADA CONCIO STOCCHI,  Rende 

(CS) (Partita Iva 01885880789) si è aggiudicata la fornitura con decreto di aggiudicazione definitiva 

del 23 dicembre 2022        per un importo contrattuale di € 51.981,00 

(cinquantunomilanovecentoottantuno/00) IVA esclusa, pari  
 

 

         ad € 63.416.82 (sessantatremilaquattrocentosedici/82) con IVA per i seguenti beni: 

 

 

POUF RETTANGOLARE- Base rettangolare – Seduta morbida – SIRIANNI 4 326,5 1306 

ISTITUTO COMPRENSIVO " CORRADO ALVARO" TREBISACCE - C.F. 81000370783 C.M. CSIC8A000R - A24BA17 - SEGRETRIA PROTOCOLLO

Prot. 0008551/U del 28/12/2022 06:43II.5 - Dirigente scolastico DS

mailto:csic8a000r@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivotrebisacce.edu.it/


 

 2 

Dimensioni 100x43x30h cm MOD. AG-

106 

POUF BASE QUADRATO- Base quadrato – Seduta morbida – 

Dimensioni 50x43x30h cm 

SIRIANNI 

MOD. AG-

105  

4 145 580 

 POUF CILINDRICO - Cilindrico  – Seduta morbida – Dimensioni 

50x30h cm 

SIRIANNI 

MOD. AG-

103 

4 145 580 

CUSCINO RETTANGOLARE -   Rettangolare- Seduta Morbida- 

Dimensioni 120x60x25h cm 

SIRIANNI 

MOD. MI909 

4 188,5 754 

CUSCINO FIORE -  Forma Fiore – Seduta Morbida- Dimensioni 

100x60x25h cm 

AXA MOD. 

NS0185  

4 148,5 594 

ASTA APPENDIABITI A ONDA COLORATI 6 POSTI -  N. 6 

posti- Dimensioni 100x13h cm 

SIRIANNI 

MOD. 

MI083.01 

8 32,5 260 

TAVOLO INSEGNANTE - N. 2 cassetti- gambe in metallo- 

Dimensioni 140x70x76h cm  

SIRIANNI 

MOD. 176 

2 175 350 

 TAVOLO RETTANGOLARE -Rettangolare- Dimensioni 

130x65x46h cm 

SIRIANNI 

MOD. 384 

1

4 

90,5 1267 

TAVOLO ESAGONALE - Esagonale- Dimensioni 110x105x46h 

cm 

SIRIANNI 

MOD. 385 

8 113,5 908 

SEDIOLINA IN PLASTICA IMPILABILE  - Dimensioni 

33x35x31/54h cm 

SIRIANNI 

MOD. EDIRI  

3

6 

20 720 

MOBILE 12 CASELLE (PER ZAINETTI) - N.12 caselle – 

Dimensioni 100x40x100h cm  

SIRIANNI 

MI160.01 

6 302,5 1815 

 MOBILE CON 2 ANTE COLORATO - N. 2 ante- Dimensioni 

100x43x180h cm 

SIRIANNI 

MOD. 242 

7 266 1862 

 MOBILE 2VANI A GIORNO -  N.2 Vani a giorno- Dimensioni 

100x43x100h  

SIRIANNI 

MOD. MI120 

5 216,5 1082,5 

PANCHETTA - Senza schienale – Dimensioni 130x30x31h SIRIANNI 

MOD. 345 

8 52 416 

FASCIATOIO - Dimensioni 85x49cm SIRIANNI 

MOD. MI035 

3 629 1887 

POLTRONCINA IN TESSUTO - Tessuto – Dimensioni 52x42x58h 

cm 

SIRIANNI 

MOD. MI953  

6 204 1224 

PANCA PRIMULA - Panca da esterno per bambini in legno – 

Dimensioni 120x40x60h cm  

GIORGETTI 

MOD. 890B 

9 276 2484 

TAVOLO PRIMULA - Tavolo da esterno per bambini in legno – 

Dimensioni 120x60x54 h cm 

GIORGETTI 

MOD. 891B 

3 362 1086 

CASETTA COTTAGE BAZOONGI LEARNING - Dimensioni 

97x76x112h cm  

SIRIANNI 

MOD. 

MI980.10 

4 271 1084 

TAPPETO A INCASTRO NUMERI IN EVA - Tappeto a incastro 

numeri in gomma EVA- Dimensioni 120x90xs.p.0,8cm  

SIRIANNI 

MOD. MI767 

4 49,5 198 



 

 3 

TAPPETO A INCASTRO ALFABETO IN EVA (N. 26 PZ) - 

Tappeto a incastro alfabeto in gomma EVA- Dimensioni 

30x30xs.p.1,3 cm 

SIRIANNI 

MOD. MI768 

4 95,5 382 

TAPPETO RETTANGOLARE  SIRIANNI 

MOD. MI745 

9 246,5 2218,5 

PARASPOGLI IN TPE - Dimensioni 6x6x100cm SIRIANNI 

MOD. 

MI766.58  

5

0 

14,5 725 

 Carrello con stimoli in legno  SIRIANNI 

MOD. 

MI0949 

4 268,5 1074 

500 blocchi SET 

COSTRUZI

ONI  

9 96,5 868,5 

CYCLETTE - Dimensioni 83x65x80h cm  SIRIANNI 

MOD. 

MI1315 

2 261 522 

PEDANA DA PALESTRA - Dimensioni 83x65x80h cm SIRIANNI 

MOD. 

MI1300 

2 244 488 

PALLONI IN SPUGNA  BORGIONE 

MOD. 

826310 

2

0 

3,5 70 

KIT BEE-BOT TTS GROUP (N.2 KIT DA 6PZ) -12xBee-Bot- 

2xDocking station- Guida didattica in italiano 

TTS GROUP 

MOD. 

324450 

2 962 1924 

MATALAB CODING SET. IL MODULO SENSORI INCLUDE 

GIROSCOPIO, SENSORI A INFRAROSSI E SENSORE DI 

CONTATTO 

METALAB 

MOD. 

327819 

3 205,5 616,5 

Dash Robot Educativo- Robot mobile, stimolante, interattivo e 

programmabile. In grado di eseguire sia semplici comandi 

direzionali che di realizzare programmi più complessi e articolati. 

WONDER  

MOD. 

306904 

3 179,5 538,5 

“ROBOT EDUCATION ROOT RT1”. Capace di scrivere, 

disegnare, pulire, riconoscere i coloru, indivudare     ed evitare 

ostacoli. Capace di muoversi in verticale. 

IROBOT 

EDUCATIO

N ROOT 

RT1 MOD. 

336364  

3 250 750 

PERCORSO DIDATTICO AD OSTACOLI - Tipo percorso per 

“BEE BOOT ALFABETO” 

TTS GROUP 

BEE BOOT 

ALFABETO 

MOD. 

301654 

3 32,5 97,5 

Tipo percorso per BEE BOOT “CORTILE DELLA FATTORIA” PERCORSO 

DIDATTICO 

MOD. 

285403 

3 32,5 97,5 



 

 4 

MONITOR INTERATTIVO CON STAFFA DA PARETE 65''- 

Tecnologia Touch Infrared- Retroilluminazione Multitouch con 20 

tocchi  

SMARTME

DIA MOD. 

SMA11L65 

1

0 

1138 11380 

Tavolo Interattivo: Monitor Interattivo da 32" e Carrello in legno 

con rotelle. Display: LCD con retroilluminazione LED Touch 

screen con almeno 20 tocchi contemporanei  

SMARTME

DIA MOD. 

SMT-

K32MV 

3 2159 6477 

Notebook Display 15,6’’- CPU i5- RAM 8 GB- SSD 256 GB- S.O. 

Widows 10 Pro 

NOTEBOOK 2 516,5 1033 

Penna 3D con 10 filamenti e custodia, incluso ebook, Display 

OLED, Penna a bassa temperatura,Tre livelli di velocità, 

Ricaricabile, Nessun odore nocivo 

 3D 

FILAPEN 

MOD. FP.01 

2

0 

82 1640 

SISTEMA DI AMPLIFICAZIONE WIRELESS (cassa portatile con 

microfono) Incorpora una batteria ricaricabile, una ricevente 

bluetooth e un telecomando per il controllo a distanza. N. 1 ingresso 

microfonico con effetto echo e funzione priority. 

KARMA TX 

800W PMPO 

MOD. BM 

115TX +DM 

520 

3 150,5 451,5 

PENNA USB 128 GB/3.2- Cappuccio protettivo KINGSTON 

MOD. 

DTX/128 GB 

1

0 

17 170 

PREZZO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA 51981 

 
 

 

Addestramento all’uso delle attrezzature  Minimo 10 ore  

Manualistica d’uso  Per tutte le apparecchiature fornite (in lingua italiana)  

Cavi elettrici, trasmissione segnale video, cavo di 

connessione alla rete, ecc.  

Tutte apparecchiature fornite dovranno essere dotate dei 

cavi necessari al loro funzionamento  

Certificazioni  I prodotti forniti e i lavori effettuati dovranno essere in 

possesso delle certificazioni richieste dalla normativa 

vigente.  

 

Tutte le apparecchiature fornite dovranno essere installate, configurate e rese operative per l’utilizzo.  

 
 
 

- che a base d’asta era stata previsto l’impegno della seguente somma  € 55.327,87 (IVA esclusa) 

pari a € 67.500,00 (IVA inclusa); 

 

- che nel disciplinare di gara prot. n. 8271 del 12 dicembre 2022 era stato espressamente indicato 

che “In caso di economie risultanti dai ribassi l’amministrazione potrà richiedere un aumento 

delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato ai medesimi 

prezzi come indicati nel dettaglio dell'offerta, e l’esecutore del contratto espressamente accetta 

di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente disciplinare, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

 

VISTI 

 

- l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (legge sulla contabilità generale dello stato) e l’art. 120 R.D. 
827/1924 che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo 



 

 5 

del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura; 

 
- l’art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 aprile n.50 che prevede che la stazione appaltante qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il 
diritto alla risoluzione del contratto; 

 
- che si è generata una economia significativa di € 3.346,87 (senza IVA) pari ad € 4.083,18 (con 

IVA); 

- che per aumentare e migliorare le dotazioni, nonché per facilitare e promuovere l’ampliamento 

dell’offerta formativa, l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” 

agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento di stipula RDO n. 3352823 del 23 dicembre 

2022 e con l’applicazione dello stesso ribasso previsto per i beni indicati nel MODULO; 

 

DATO ATTO 

 

- così come convenuto, che la spesa per le forniture in argomento trova copertura nella somma 
originariamente autorizzata per l’esecuzione del progetto in epigrafe; 

 

DETERMINA 
 
 

 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di autorizzare l’incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO 

n. 3352823 del 23 dicembre 2022 e del relativo contratto in forma pubblica stipulato in 

data 23/12/2022 per un importo complessivo di € 51.981,00 senza IVA e di affidare la 

fornitura alla ditta GS SISTEMI S.r.l. - VIA PIGAFETTA N. 12 - CONTRADA CONCIO 

STOCCHI, Rende (CS) (Partita Iva 01885880789) nei limiti del quinto d’obbligo del 

contratto. 

- Incremento fornitura: 

LOTTO RDO n. 3352823 del 14 dicembre 2022 

 

T
I
P
O
L
O
G
I
A 

Quantità PREZZO 
UNITARIO IVA 
ECLUSA 

PREZZO TOTALE IVA 
ESCLUSA 

 MONITOR INTERATTIVO CON STAFFA DA PARETE  

"MONITOR TOUCH (65”) +1 
 

1138,00 € 
 

1138,00 € 

TAVOLO INTERATTIVO in legno con rotelle  

Tavolo Interattivo: Monitor Interattivo da 32" e Carrello in legno con 
rotelle.   

+1 
 

2159,00 € 
 

2159,00 € 

PENNA USB 128 GB/3.2- Cappuccio protettivo - Kingston +3 17,00 € 51,00 € 

SCONTO PENNA USB 128 GB/3.2- Cappuccio protettivo - Kingston   - 1,13 € 

PREZZO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA 3.346,87 € 

 

 



 

 6 

 

 
-   di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

- di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di 
competenza; 

- di pubblicare, in data odierna, la presente determinazione all’albo on line dell’Istituzione 
scolastica e al sito web nella sezione dedicata al 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-26 

 

Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico, Dott. 

Giuseppe Antonio Solazzo 
 
 

                 

 
 


